Дело № 1-111/2024

24RS0016-01-2024-000430-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 04 июля 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кызласовой Т.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г. Железногорска Мальчиковой И.В., ФИО15, 

защитника – адвоката Кринберг И.Ю., представившей удостоверение № 2384 ордер № 003010 от 15.02.2024, защитника - адвоката Александровой Е.Г., представившей удостоверение № 1925 ордер № 000112 от 21.05.2024,

подсудимого ФИО23,

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

при секретаре Лобань К.О., помощнике судьи Потебня А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО23, 

<

данные изъяты>, судимого: 

09.08.2018 приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев, освобожден 29.11.2021 по отбытии наказания,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 28.07.2023, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершил восемь составов мошенничества, то есть хищений чужого имущества путём обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, а кроме того совершил три состава мошенничества, то есть хищений чужого имущества путём обмана при следующих обстоятельствах: 

В один из дней ноября 2021 года, не позднее 30 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в жилом доме по 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации.

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней ноября 2021 года, не позднее 30 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 03 декабря 2021 года в 15 часов 36 минут, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО1 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО1 В ходе переписки в период с 03 декабря 2021 года до 06 декабря 2021 года, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, вводя ФИО1 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 16 часов 13 минут до 16 часов 14 минут 06 декабря 2021 года, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО1 на необходимость внесения оплаты в сумме 27 600 рублей в счет покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт «QIWI кошелька» №..., на что ФИО1 согласился.

07 декабря 2021 года в 09 часов 03 минут ФИО1, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23 посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 27 600 рублей с банковского счёта №..., открытого 10 ноября 2010 года на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт «QIWI кошелька» №..., находящегося в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб в сумме 27 600 рублей.

Кроме того, в один из дней января 2022 года, не позднее 03 января 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в жилом доме по 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней января 2022 года, не позднее 03 января 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, 03 января 2022 года в 15 часов 27 минут ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО2 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО2 В ходе переписки 03 января 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, вводя ФИО2 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 15 часов 27 минут до 22 часов 43 минут 03 января 2022 года, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО2 на необходимость внесения оплаты в сумме 6700 рублей в счет покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт «QIWI кошелька» №..., на что ФИО2 согласился.

04 января 2022 года в 02 часа 48 минут ФИО2, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 6700 рублей с банковского счёта №..., открытого 22 февраля 2016 г. на имя ФИО2 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...> Хуторская, д. 38А, стр. 26, на счёт «QIWI кошелька» №..., находящегося в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО2 значительный материальный ущерб в сумме 6700 рублей.

Кроме того, в один из дней декабря 2021 года, не позднее 16 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в жилом доме по 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь оправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней декабря 2021 года, не позднее 16 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в дневное время 16 декабря 2021 года, более точное время не установлено, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО16, о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО16 В ходе переписки в период с 16 декабря 2021 года до 19 января 2022 года, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, вводя ФИО16 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 16 декабря 2021 года до 19 января 2022 года, более точное время не установлено, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО16 на необходимость внесения оплаты в сумме 12 000 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО16 согласился.

ФИО16, желая приобрести по вышеуказанным условиям автомобильные запчасти, и не подозревая о преступных намерениях ФИО23, попросил свою супругу ФИО5 осуществить безналичный денежный перевод в счёт оплаты покупки автомобильных запчастей, для чего сообщил последней сумму 12 000 рублей и номер банковской карты получателя №....

19 января 2022 года в 22 часа 22 минут ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО23, по просьбе своего супруга ФИО16, посредством мобильного приложения осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей с банковского счёта №..., открытого 19 апреля 2019 года на имя ФИО5 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 12 000 рублей.

Кроме того, в один из дней января 2022 года, не позднее 28 января 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в жилом доме по 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь оправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней января 2022 года, не позднее 28 января 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в дневное время 28 января 2022 года, более точное время не установлено, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО6 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО6 В ходе переписки в дневное время 28 января 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, вводя ФИО6 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 28 января 2022 года, более точное время не установлено, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО6 на необходимость внесения оплаты в сумме 6500 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт «QIWI кошелька» №..., на что ФИО6 согласился.

28 января 2022 года в 15 часов 28 минут ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 6500 рублей с банковского счёта №..., открытого 18 октября 2021 года на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, 

<

...>, на счёт «QIWI кошелька» №..., находящегося в пользовании ФИО23

После чего, в дневное время 31 января 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» сообщил ФИО6 заведомо ложные сведения о необходимости внесения оплаты в сумме 2670 рублей за услуги транспортной компании для доставки автомобильных запчастей, при этом указал на необходимость внесения оплаты посредством безналичного денежного перевода на счёт «QIWI кошелька» №..., на что ФИО6 согласился. 

31 января 2022 года в 15 часов 40 минут ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2670 рублей с банковского счёта №..., открытого 18 октября 2021 года на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, 

<

...>, на счёт «QIWI кошелька» №..., находящегося в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО6 значительный материальный ущерб в сумме 9170 рублей.

Кроме того, в один из дней февраля 2022 года, не позднее 07 февраля 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в жилом доме по 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней февраля 2022 года, не позднее 07 февраля 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в 00 часов 15 минут 07 февраля 2022 года, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО7, о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО7 В ходе переписки в период с 00 часов 15 минут до 14 часов 48 минут 07 февраля 2022 года ФИО23, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, вводя ФИО7 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 00 часов 15 минут до 14 часов 48 минут 07 февраля 2022 года, находясь в жилом доме по 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО7 на необходимость внесения оплаты в сумме 9000 рублей в счет покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт «QIWI кошелька» №..., на что ФИО7 согласился.

07 февраля 2022 года в 16 часов 50 минут ФИО7, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил перевод денежных средств в сумме 9000 рублей с банковского счёта №..., открытого на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт «QIWI кошелька» №..., находящегося в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО7 значительный материальный ущерб в сумме 9000 рублей.

Кроме того, в один из дней августа 2022 года, не позднее 20 августа 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в квартире 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней августа 2022 года, не позднее 20 августа 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 20 августа 2022 года в 17 часов 11 минут, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО8 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО8 В ходе переписки в период с 17 часов 11 минут до 18 часов 01 минуты 20 августа 2022 года, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, вводя ФИО8 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 17 часов 11 минут до 18 часов 01 минуты 20 августа 2022 года, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО8 на необходимость внесения оплаты в сумме 4200 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода через систему быстрых платежей по абонентскому номеру телефона №..., привязанному к счёту банковской карты №..., на что ФИО8 согласился.

20 августа 2022 года в 18 часов 01 минуту ФИО8, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 4200 рублей с банковского счёта №..., открытого 07 июля 2022 года на имя ФИО8 в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

После чего, в 18 часов 07 минут 20 августа 2022 года, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО8 о намерении приобрести у него дополнительно автомобильные запчасти, продолжил переписку с последним. В ходе переписки ФИО23 в период с 18 часов 07 минут 20 августа 2022 года до 12 часов 44 минут 21 августа 2022 года, находясь в квартире 

<

адрес>, вводя ФИО8 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период с 18 часов 07 минут 20 августа 2022 года до 12 часов 44 минут 21 августа 2022 года, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО8 на необходимость внесения оплаты в сумме 2200 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода через систему быстрых платежей по абонентскому номеру телефона №..., привязанному к счёту банковской карты №..., на что ФИО8 согласился.

21 августа 2022 года в 13 часов 03 минут ФИО8, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с банковского счёта №..., открытого 07 июля 2022 года на имя ФИО8 в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб в сумме 6400 рублей.

Кроме того, в один из дней декабря 2022 года, не позднее 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в квартире 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней декабря 2022 года, не позднее 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, в дневное время 02 декабря 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес> получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО17 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО17 В ходе переписки в дневное время 02 декабря 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, вводя ФИО17 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 02 декабря 2022 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО17 на необходимость внесения оплаты в сумме 1140 рублей в счет покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО17 согласился.

ФИО17, желая приобрести по вышеуказанным условиям автомобильные запчасти, и не подозревая о преступных намерениях ФИО23, попросил свою знакомую ФИО18 осуществить безналичный денежный перевод в счёт оплаты услуг транспортной компании, для чего сообщил последней сумму 1140 рублей и номер банковской карты получателя №....

02 декабря 2022 года в 11 часов 03 минуты ФИО18, не подозревающая о преступных намерениях ФИО23, по просьбе своего знакомого ФИО17, посредством мобильного приложения осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1140 рублей с банковского счёта №..., открытого 13 июля 2015 года на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

После чего, в дневное время 02 декабря 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте», сообщил ФИО17 заведомо ложные сведения о необходимости внесения оплаты в сумме 1600 рублей за услуги транспортной компании для доставки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО17 согласился. 

ФИО17, желая приобрести по вышеуказанным условиям автомобильные запчасти, и не подозревая о преступных намерениях ФИО23, попросил свою знакомую ФИО18 осуществить безналичный денежный перевод в счёт оплаты доставки автомобильных запчастей, для чего сообщил последней сумму 1600 рублей и номер банковской карты получателя №....

02 декабря 2022 года в 14 часов 46 минут ФИО18, не подозревающая о преступных намерениях ФИО23, по просьбе ФИО17, посредством мобильного приложения осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1600 рублей с банковского счёта №..., открытого 13 июля 2015 года на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО17 материальный ущерб в сумме 2740 рублей.

Кроме того, в один из дней декабря 2022 года, не позднее 06 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в квартире 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней августа 2022 года, не позднее 06 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в дневное время 06 декабря 2022 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО9 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО9 В ходе переписки 06 декабря 2022 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, вводя ФИО9 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 06 декабря 2022 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, указал ФИО9 на необходимость внесения оплаты в сумме 6000 рублей в счет покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО9 согласился.

06 декабря 2022 года в 16 часов 44 минуты ФИО9, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, воспользовавшись банкоматом №..., расположенным в помещении торгового центра «Сити», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счёта №..., открытого 28 марта 2022 года на имя его матери ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО9 материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

Кроме того, в один из дней апреля 2023 года, не позднее 24 апреля 2023 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в квартире 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней апреля 2023 года, не позднее 24 апреля 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО13» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в дневное время 24 апреля 2023 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО10 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку с ФИО10 В ходе переписки в период с 24 апреля 2023 года до 25 апреля 2023 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, вводя ФИО10 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 25 апреля 2023 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, указал ФИО10 на необходимость внесения оплаты в сумме 6000 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО10 согласился.

ФИО10, желая приобрести по вышеуказанным условиям автомобильные запчасти, и не подозревая о преступных намерениях ФИО23, попросил своего сына ФИО10 осуществить безналичный денежный перевод в счёт оплаты покупки автомобильных запчастей, для чего сообщил последнему сумму 6000 рублей и номер банковской карты получателя №....

25 апреля 2023 года в 15 часов 31 минуту ФИО10, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, по просьбе ФИО10, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счёта №..., открытого 16 сентября 2016 года на имя ФИО10 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, ул.60 лет Октября, д.45, пом. 95, 98, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО10 значительный материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

Кроме того, в один из дней июля 2023 года, не позднее 14 июля 2023 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в квартире 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней июля 2023 года, не позднее 14 июля 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО13» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместив объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, написал сообщение ФИО11, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателя, тем самым вступил в переписку с ФИО11.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 14 июля 2023 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО11 на необходимость внесения оплаты в сумме 1500 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода через систему быстрых платежей по абонентскому номеру телефона №..., привязанному к «QIWI кошельку», на что ФИО11 согласился.

14 июля 2023 года в 20 часов 37 минут ФИО11, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счёта №..., открытого 02 ноября 2022 года на имя ФИО11 в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: 

<

...> 60-летия СССР, д. 34, на счёт «QIWI кошелька», привязанного к абонентскому номеру №..., находящегося в пользовании ФИО23

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, 14 июля 2023 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте», обманывая ФИО11, дополнительно сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в дневное время 14 июля 2023 года, более точное время не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» указал ФИО11 на необходимость внесения оплаты в сумме 1200 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода через систему быстрых платежей по абонентскому номеру телефона №..., привязанному к «QIWI кошельку», на что ФИО11 согласился.

14 июля 2023 года в 21 час 31 минуту ФИО11, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1200 рублей с банковского счёта №..., открытого 02 ноября 2022 года на имя ФИО11 в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: 

<

...> 60-летия СССР, д. 34, на счёт «QIWI кошелька», привязанного к абонентскому номеру №..., находящегося в пользовании ФИО23

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, 15 июля 2023 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в квартире 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте», вводя ФИО11 в заблуждение, сообщил последнему заведомо ложные сведения о необходимости внесения дополнительной оплаты в сумме 400 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода через систему быстрых платежей по абонентскому номеру телефона №..., привязанному к «QIWI кошельку», на что ФИО11 согласился. 

15 июля 2023 года в 13 часов 24 минуты ФИО11, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счёта №..., открытого 02 ноября 2022 года на имя ФИО11 в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: 

<

...> 60-летия СССР, д. 34, на счёт «QIWI кошелька», привязанного к абонентскому номеру №..., находящегося в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО11 материальный ущерб в сумме 3100 рублей.

Кроме того, в один из дней июля 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО23, находящегося в 

<

адрес> края, не имеющего постоянного источника дохода, стремящегося к лёгкому и быстрому обогащению, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств путём обмана, с причинением значительного ущерба у ранее не знакомых ему лиц, проживающих на территории Российской Федерации. 

В качестве способа хищения чужого имущества ФИО23 избрал совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно путем размещения объявлений о продаже автомобильных запчастей различных марок в социальной сети «Вконтакте» с поддельных страниц с никнеймами «ФИО12» id@

<

данные изъяты> и «ФИО13» id@

<

данные изъяты>, в действительности, не имея в наличии автомобильных запчастей и не намереваясь отправлять их покупателям, с целью последующего получения оплаты за товары путём безналичного перевода денежных средств на счета банковских карт и электронные кошельки, зарегистрированных на ФИО1, ФИО14, находящихся в пользовании у ФИО23

Так, в один из дней июля 2023 года, не позднее 19 июля 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО23, находясь в 

<

адрес> края, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя страницу с никнеймом «ФИО13» id@

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление, в котором указал заведомо ложную информацию о возможности продажи автомобильных запчастей и доставки их по месту жительства покупателей, которые будут к нему обращаться, путём переписки в социальной сети.

После чего, ФИО23 в 09 часов 32 минуты 19 июля 2023 года, получив сообщение в социальной сети «Вконтакте» от ФИО19 о намерении приобрести у него автомобильные запчасти, вступил в переписку со ФИО19 В ходе переписки в период с 19 июля 2023 года до 25 июля 2023 года, более точное время не установлено, ФИО23, находясь в 

<

адрес> края, обманывая ФИО19, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии у него автомобильных запчастей и возможности их доставки посредством услуг транспортной компании. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, ФИО23, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в 14 часов 59 минут 25 июля 2023 года, находясь в квартире 

<

адрес>, указал ФИО19 на необходимость внесения оплаты в сумме 6000 рублей в счёт покупки автомобильных запчастей, посредством безналичного денежного перевода на счёт банковской карты №..., на что ФИО19 согласился.

26 июля 2023 года в 17 часов 08 минут ФИО19, не подозревающий о преступных намерениях ФИО23, посредством мобильного приложения осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей с банковского счёта №..., открытого 07 марта 2022 года на имя его подруги ФИО20, открытого в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...> Хуторская, д. 38А, стр. 26, на счёт банковской карты №..., находящейся в пользовании ФИО23

Получив денежные средства в указанной сумме, ФИО23 свои обязательства по доставке автомобильных запчастей не исполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО19 значительный материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

ФИО23 вину признал полностью, отказался от дачи показаний, из его оглашенных показаний следует, что в один из дней ноября 2021 года он, находясь в г. Якутске Республики Саха (Якутия), зарегистрировался в социальной сети «Вконтакте», где нашёл группу «Клуб владельцев Mitsubishi». Войдя в данную группу он просматривал информацию, размещённую пользователями, и понял, что многие люди желают приобрести запчасти на различные марки автомобилей. В то же время, то есть в один из дней ноября 2021 года с целью хищения денежных средств граждан, он разместил ложное объявление о продаже автомобильных запчастей для автомобилей марки ««Mitsubishi». Спустя некоторое время, ему написал пользователь-мужчина, который изъявил желание приобрести автоматическую коробку передач, автомобильную печь в сборе и рычаги подвески для автомобиля марки «Mitsubishi». В ходе дальнейшей переписки, он, понимая, что он не собирается в действительности отправлять посылку с автомобильными запчастями данному мужчине, так как не имел их в наличии и не знал, где их можно приобрести. В ходе дальнейшей переписки он написал мужчине сообщение, в котором указал заниженную стоимость на автомобильные запчасти и обсудив в переписке условия доставки и оплаты, он написал сообщение, в котором указал стоимость в 27 600 рублей и данные банковской карты №..., привязанной к «QIWI кошельку», оформленного на имя ФИО1 После получения денежного перевода в указанной сумме, он сразу прекратил общение с данным мужчиной и внёс его в чёрный список. Денежные средства, поступившие на «QIWI кошелёк», он потратил на собственные нужды. 

В июне 2022 года он переехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал в съемной квартире 

<

адрес> В тот же период времени он занимался преступной деятельностью, а именно размещал объявления о продаже автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте» со страницы «ФИО12», в действительности не имея автомобильных запчастей в наличии. Получая сообщения от различных пользователей в социальной сети «Вконтакте», он вступал с ними в переписку, в которой сообщал последним ложную информацию о наличии автомобильных запчастей, и давал им указания об оплате покупки на номера банковских карт, находящихся в его пользовании. После получения денежных средств от покупателя, он прекращал с ними связь и блокировал их. Так, 20 августа 2022 года, когда он находился в квартире 

<

адрес>, ему в социальной сети «В контакте» в аккаунте «ФИО12» написал сообщение неизвестный мужчина, который хотел приобрести фары для автомобиля марки «Toyota Mark2». В ответных сообщениях он сообщил мужчине ложную информацию о наличии фар и их стоимости 4 200 рублей, и информацию о номере телефона, привязанном к банковской карте, на счёт которой необходимо было перевести денежные средства. В ходе дальнейшей переписки мужчина прислал ему электронный чек о денежном переводе, и он пообещал отправить фары услугами транспортной компании, в действительности не собираясь исполнять свои обязательства. В ходе дальнейшей переписки мужчина интересовался покупкой консоли для автомобиля марки «Toyota Mark2» и он также, обманывая последнего, сообщил ложную информацию о наличии и стоимости консоли — 2200 рублей. Мужчина аналогичным способом отправил ему денежные средства в сумме 2200 рублей. После получения похищенных денежных средств в общей сумме 6400 рублей, он перестал отвечать на сообщения мужчины, и заблокировал его аккаунт в социальной сети «В контакте». 

Также он признает вину по фактам хищения денежных средств путём обмана, принадлежащих потерпевшим ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО17, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО19 в полном объёме, сумму причинённого в результате его преступных действий материального ущерба не оспаривает (т.2 л.д. 135-141, т.3 л.д. 15-18, 22-24, 66-68). 

1. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО1, являются:

- показания потерпевшего ФИО1, который суду показал, что 03 декабря 2021 года он со своей страницы «Вконтакте» на странице с именем «ФИО12» id@

<

данные изъяты>, увидел объявление продаже автомобильных запчастей для автомобилей марки «Mitsubishi» и написал сообщение о покупке автоматической коробки передач, рычагов подвески, выхлопной системы и автомобильной печки в сборе, на что ему ответили о стоимости запчастей, которые его заинтересовали и общую сумму 27 600 рублей, а также счет карты, на которую надо перевести эту сумму, что он и сделал, со своего банковского счёта №..., открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> на счёт банковской карты №..., о чем отправил скриншот, после чего продавец перестал выходить на связь. Эта сумма ущерба является для него значительной, так как его зарплата составляла 50 000 рублей, у него было два кредита, в том числе ипотека; 

- заявление ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 07 декабря 2021 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 27 600 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.1 л.д.107);

- протокол выемки, согласно которого у потерпевшего ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Oukitel», в котором сохранилась информация о переписки в социальной сети с пользователем «ФИО12» id@

<

данные изъяты> (т.1 л.д.121-122);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Oukitel», в котором имеется переписка в социальной сети «Вконтакте» с пользователем «ФИО12» id@

<

данные изъяты> в период с 03 по 07 декабря 2021 года. В переписке имеются сообщения о стоимости автомобильных запчастей в общей сумме 27 600 рублей, данные банковской карты получателя №.... Также в приложении «Сбербанк онлайн» зафиксирована операция от 07 декабря 2021 года о безналичном денежном переводе в сумме 27 600 рублей (т.1 л.д. 123-150,153);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен оптический диск, поступивший с ответом на запрос в АО «QIWI банк», на котором записана файл с названием 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в нём содержится информация о «QIWI кошельке» №..., к которому привязана банковская карта №..., которую ФИО23 использовал в своей преступной деятельности. «QIWI кошельке» №... зарегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно истории движения денежных средств установлена операция, по которой потерпевший ФИО1 07.12.2021 в 09 часов 03 минуты (05 часов 03 минуты по московскому времени) осуществил безналичный денежный перевод на сумму 27 600 рублей (т.1 л.д. 158, 162-167);

- иные документы: банковские выписки по счёту №..., открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. В выписке зафиксирована операция по переводу денежных средств в сумме 27 600 рублей от 07 декабря 2021 года в 09 часов 03 минуты (т.1 л.д.117-119).

2. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО2, являются:

- показания потерпевшего ФИО2, который суду показал, что «Вконтакте» он со своей страницы нашёл объявление на странице «ФИО12», где была информация о продаже контрактных автомобильных запчастей, 03 января 2022 года он написал «ФИО12» вопрос о покупке заднего бампера на автомобиль, на что ему ответили согласием и написали цену 6700 рублей, он сообщил данные адреса и получателя посылки, а ему скинула номер банковской карты №..., на счёт которой необходимо было перевести 6700 рублей, что он и сделал через мобильное приложение «Тинькофф банк», 03 декабря 2022 года в 22 часа 48 минут по московскому времени осуществив безналичный денежный перевод в сумме 6700 рублей, со счёта №..., открытого на имя ФИО2 в офисе АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> на счёт банковской карты №..., которую ему указал «ФИО12». Чек об оплате он отправил «Виталию Дмитриевичу», однако товар ему не отправили, абонент на связь больше не выходил. На момент совершения преступления он работал неофициально, по договорам строительного подряда, в среднем за месяц получал зарплату в сумме около 50 000 рублей, и его доход являлся единственным для семьи, в связи с чем, 6700 рублей является для него значительным материальным ущербом. На сегодняшний день он не желает взыскивать сумму ущерба с ФИО23, от иска отказывается; 

- заявление ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 03 января 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 6700 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.1 л.д.223);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен оптический диск, поступивший с ответом на запрос в АО «QIWI банк», на котором записана файл с названием 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в нём содержится информация о «QIWI кошельке» №..., к которому привязана банковская карта №..., которую ФИО23 использовал в своей преступной деятельности. «QIWI кошельке» №... зарегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно истории движения денежных средств установлена операция, по которой потерпевший ФИО2 04.01.2022 в 02 часа 48 минут (03.01.2022 в 22 часа 48 минут по московскому времени) осуществил безналичный денежный перевод на сумму 6 700 рублей (т.1 л.д. 158, 162-167);

- иные документы: банковские выписки по счёту №..., открытому на имя ФИО2 в офисе АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>. В выписке зафиксирована операция по переводу денежных средств в сумме 6700 рублей от 03 января 2022 года в 22 часа 48 минут (04 января 2022 года 02 часа 48 минут по московскому времени) (т.1 л.д.225-226, 236-237);

3. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО5, являются:

- показания потерпевшей ФИО5, которая суду показала, что ее супруг ФИО16 16 декабря 2021 года нашёл в «Вконтакте» страницу с именем «ФИО12», на которой были выложены объявления о продаже переднего бампера для автомобиля «KIA Sorento», в декабре 2022 года он написал о покупке запчасти, Так как денег не было решили купить запчасть в январе. 13 января 2022 года ФИО16 вновь написал ему по этому вопросу, на что ему прислали фотографии и сумму 12 000 рублей, и номер банковской карты, на которую она 19.01.2022 перевела деньги 12 000 рублей с ее счета в ПАО «Сбербанк», после перевода ФИО12 перестал отвечать на сообщения и в социальной сети «Вконтакте», и бампер в итоге она так и не получила. Ущерб для нее значительный, ее супруг умер ДД.ММ.ГГГГ; 

- заявление ФИО5, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное её лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 19 января 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 12 000 рублей, что является для неё значительным материальным ущербом (т.2 л.д.29);

- иные документы: электронный чек ПАО «Сбербанк» от 19 января 2022 года, скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» с пользователем «ФИО12», выписка о движении денежных средств по счёту №..., в которой зафиксирована операция по переводу похищенных денежных средств от 19 января 2022 года, электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №..., в которой зафиксирована операция по переводу похищенных денежных средств от 19 января 2022 года (т.2 л.д. 32-35, 39, 48);

4. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО6, являются:

- показания потерпевшего ФИО6 который суду показал, что в январе 2022 года он «Вконтакте» он нашёл объявление со страницы с названием «ФИО12 о продаже контрактных автозапчастей на «Honda Edix», он написал сообщение о покупке этих запчастей (сидений), ему сообщили об их наличии и цену, на что ему прислали фотографии и стоимость, а также данные банковской карты, на счёт которой он должен был перечислить денежные средства в сумме 6500 рублей в счёт покупки сидений. После чего, 28.01.2022 в 15 часов 22 минуты он через приложение «Сбербанк онлайн» на сотовом телефоне, осуществил денежный перевод на сумме 6500 рублей, затем ему написали перечислить еще 2670 рублей на оплату доставки, что он и сделал 31.01.2022 таким же способом, после чего ан связь с ним перестали выходить. Материальный ущерб для него значительный; 

- заявление ФИО6, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», в период с 28 января 2022 года по 31 января 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 9 170 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.2 л.д.52);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен оптический диск, поступивший с ответом на запрос в АО «QIWI банк», на котором записана файл с названием 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в нём содержится информация о «QIWI кошельке» №..., к которому привязана банковская карта №..., которую ФИО23 использовал в своей преступной деятельности. «QIWI кошельке» №... зарегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно истории движения денежных средств установлена операция, по которой потерпевший ФИО6 28.01.2022 в 15 часов 28 минут (28.01.2022 в 11 часов 28 минут по московскому времени) осуществил безналичный денежный перевод на сумму 6500 рублей, и 31.01.2022 в 15 часов 40 минут (11 часов 40 минут по московскому времени) осуществил безналичный денежный перевод на сумму 2 670 рублей (т.1 л.д. 158,162-167);

- иные документы: два электронных чека ПАО «Сбербанк» от 28 января 2022 года и от 31 января 2022 года, электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №... о движении денежных средств, дате и месте открытия банковского счёта, подтверждающая переводы похищенных денежных средств (т.2 л.д.54-56);

5. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО7, являются:

- показания потерпевшего ФИО7, который суду показал, что феврале 2022 года он нашёл в социальной сети «Вконтакте» страницу с именем «ФИО12» с объявлением о продаже запчастей на автомобили, он написал по поводу покупки переднего бампера, ан что ему отправили фотографии, он согласился его приобрести, ему отправили банковский счет куда перечислить стоимость бампер, что он сделал 07 февраля 2022 года безналичным переводом 9000 рублей через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», а чек отправил продавцу, после чего продавец перестал выходить на связь. Ущерб для него является значительным, из дохода у него была только стипендия; 

- заявление ФИО7, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 07 февраля 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 9 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.2 л.д.67);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен оптический диск, поступивший с ответом на запрос в АО «QIWI банк», на котором записана файл с названием 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в нём содержится информация о «QIWI кошельке» №..., к которому привязана банковская карта №..., которую ФИО23 использовал в своей преступной деятельности. «QIWI кошельке» №... зарегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно истории движения денежных средств установлена операция, по которой потерпевший ФИО7 07.02.2022 в 16 часов 50 минут (07.02.2022 в 11 часов 40 минут по московскому времени) осуществил безналичный денежный перевод на сумму 9 000 рублей (т.1 л.д. 158, 162-167);

- иные документы: два электронных чека ПАО «Сбербанк» от 28 января 2022 года и от 31 января 2022 года, электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №... о движении денежных средств, дате и месте открытия банковского счёта, подтверждающая перевод похищенных денежных средств (т.2 л.д. 69-70, 79-83). 

6. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО8, являются:

- показания потерпевшего ФИО8, который суду показал, что в августе 2022 г. в «Вконтакте» он нашел страницу с именем «ФИО12» с объявлением о продаже запчастей на автомобили марки «Toyota Mark2», он просил у этого пользователя о продаже передних фар, ан что ему ответили утвердительно, указав стоимость, номер карты, куда перечислить деньги, он решил купить фары и 20 августа 2022 год он с помощью мобильного приложения ПАО Банк «ФК Открытие» перевел 4200 рублей по абонентскому номеру №... эту сумму, чек отправил в ответном сообщении пользователю «ФИО12», который пообещал отправить фары через транспортную компанию. 

Затем он спросил о покупке передней консоли управления, на что ему «ФИО12» сообщил, что такая деталь имеется, её стоимость 2200 рублей, после чего он 21.08.2022 перечислил эту сумму таким же способом, отправив чек по операции «ФИО12», после чего тот перестал отвечать на сообщения. Ущерб для него значительный так как у него кредиты, его доход около 30 000 рублей; 

- заявление ФИО8, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», в период с 20 августа 2022 года до 21 августа 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 6 400 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т.2 л.д.90);

- иные документы: скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» с пользователем «ФИО12», электронный чек от 20 августа 2022 года переводе похищенных денежных средств, электронный чек от 21 августа 2022 года переводе похищенных денежных средств, электронная выписка о банковском счёте №... открытого 07 июля 2022 года на имя ФИО8 в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.103-115, 117-120,121).

7. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО17, являются:

- оглашенные показания потерпевшего ФИО17 о том, что в начале декабря 2022 года он искал объявления в интернете о продаже дверных карт для автомобиля марки «Toyota Celica». 02 декабря 2022 года он нашёл в социальной сети «Вконтакте» страницу с именем «ФИО12» @

<

данные изъяты>, на которой было размещено объявление о продаже контрактных запчастей на автомобили марки «Toyota Celica». В тот же день 02 декабря 2022 года он вступил в переписку с пользователем «ФИО12» @

<

данные изъяты>, в которой спросил о возможности покупки и доставки дверных карт на автомобиль «Toyota Celica». В тот же день, 02 декабря 2022 года «ФИО12» ответил ему, что может оформить доставку и отправил ему фотографии дверных карт, а также указал, что для их покупки необходимо внести предоплату в сумме 50% от стоимости и оплаты услуг транспортной компании. Данные условия его устроили. В тот же день, 02 декабря 2022 года «ФИО12» написал ему сообщение, в котором указал стоимость комплекта дверных карт — 3000 рублей, и указал данные банковской карты №..., на счёт которой необходимо было перечислить оплату. Он попытался отправить денежные средства со счета своей банковской карты «Альфа банк», однако у него не получилось. Он попросил свою коллегу по работе ФИО18 перечислить безналичным переводом денежные средства. По его просьбе ФИО18, в тот же день 02 декабря 2022 года осуществила два операции по переводу денежных средств на суммы 1140 рублей и 1600 рублей на счет банковской карты №..., а он в свою очередь перечислил ей данные суммы, так как фактически денежные средства перечислялись по его просьбе. После чего «ФИО12» перестал выходить на связь, и заказанные им дверные карты он так и не получил. В результате хищения, ему был причинён материальный ущерб на общую сумму 2740 рублей. Изначально обращаться с заявлением в полицию он не хотел, однако после того, как 25 августа 2023 года с ним связался сотрудник полиции из г. Железногорска Красноярского края, который пояснил, что ими был задержан гражданин ФИО23, подозреваемый в неоднократных хищениях денежных средств граждан под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», и он решил написать заявление (т.2 л.д.151-152);

- оглашенные показания свидетеля ФИО18 о том, что 02 декабря 2022 года в дневное время она находилась на работе, когда к ней обратился её коллега ФИО17, который попросил её перечислить денежные средства в счёт оплаты покупки автомобильных запчастей, так как сам не мог отправить денежные средства со своей банковского счёта. ФИО17 сообщил ей номер банковской карты получателя №..., на счёт которой необходимо было перечислить 1140 рублей. Она по просьбе ФИО17, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» 02 декабря 2022 года в 11 часов 03 минуты осуществила денежный перевод в сумме 1140 рублей со счёта №..., открытого 13 июля 2015 года на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №... (получатель ФИО21). Спустя некоторое время, в тот же день 02 декабря 2022 года к ней вновь обратился ФИО17 и попросил сделать второй перевод на те же реквизиты карты в сумме 1600 рублей. По просьбе ФИО17 02 декабря 2022 года в 14 часов 46 минут она аналогичным способом через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», осуществила данный денежный перевод в сумме 1600 рублей со счёта №..., открытого 13 июля 2015 года на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на счёт банковской карты №... (получатель ФИО21). Денежные средства, которые она перечислила, ФИО17 ей сразу вернул безналичным переводом. На следующий день, он виделась с ФИО17, который сообщил ей, что продавец, которому были отправлены денежные средства перестал выходить с ним на связь, и никакой информации о транспортной компании ему не предоставили. В результате ФИО17, обманули, автомобильные запчасти не прислали, тем самым похитили принадлежащие ему денежные средства (т.2 л.д.155-156);

- заявление ФИО17, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 02 декабря 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 2 740 рублей, чем причинило ему материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д.144);

- иные документы: выписка о банковском счёте №... открытого 13 июля 2015 года на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, выписка о движении денежных средств по банковскому счёту №..., электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №... о движении денежных средств, дате и месте открытия банковского счёта, подтверждающая переводы похищенных денежных средств (т.2 л.д.148, 157-158); 

8. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО9, являются:

- показания потерпевшего ФИО9 который суду показал, что 06 декабря 2022 года он нашёл в социальной сети «Вконтакте» страницу с именем «ФИО13», с которой было размещено объявление о продаже интересующих его кузовных деталей автомобиля, он написал этому пользователю о возможности покупки и доставки кузовных деталей, ему ответили о наличии детали и стоимость 6000 рублей, номер карты, на которую он с карты своей матери ФИО9 через банкомат перевёл оплату 06 декабря 2022 года в сумме 6000 рублей, отправив чек продавцу, однако тот прекратил переписку, и заказанные кузовные детали он не получил; 

- протокол осмотра места происшествия, в котором зафиксировано местонахождение банкомата № 60017057 ПАО «Сбербанк», расположенного в торговом центре «Сити» по адресу: 

<

...>, используя который ФИО9 осуществил денежный перевод похищенных денежных средств (т.2 л.д.165-168);

- заявление ФИО9, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «В контакте», 06 декабря 2022 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 6000 рублей, чем причинило ему материальный ущерб (т.2 л.д.161);

- иные документы: электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №... о движении денежных средств, дате и месте открытия банковского счёта, подтверждающая перевод похищенных денежных средств (т.2 л.д.169);

9. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО10, являются:

- показания потерпевшего ФИО10, который суду показал, что в апреле 2023 года в «Вконтакте» он нашел страницу с именем «ФИО13» с объявлением о продаже интересующих его кузовных деталей автомобиля, 25 апреля 2023 года он написал сообщение с вопросов о покупке и наличии детали, на что ему ответили согласием, указали стоимость 6000 рублей и номер карты, куда перечислить деньги, он попросил своего сына ФИО10 перечислить 6000 рублей на счёт банковской карты и тот со своей карты ПАО Сбербанк перевёл эту сумму, чек он отправил продавцу, однако тот перестал выходить ан связь. Ущерб для него значительный, так как общий доход семьи 60 000 рублей, также у него имелись кредиты; 

- заявление ФИО10, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 25 апреля 2023 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, чем причинило ему материальный ущерб. (т.2 л.д. 180);

- иные документы: скриншоты из социальной сети «Вконтакте» о переписке с пользователем «ФИО13», электронный чек ПАО «Сбербанк» от 25 апреля 2023 года, электронная выписка о банковском счёте №... и движении денежных средств по счёту, выписка ПАО «Сбербанк» о банковском счёте №..., электронная выписка из системы предоставления банковских данных по банковскому счёту №... за 25 апреля 2023 года о движении денежных средств, дате и месте открытия банковского счёта, подтверждающая переводы похищенных денежных средств (т. 2 л.д. 182-186, 191-192);

10. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО11, являются:

- показания потерпевшего ФИО11, который суду показал, что в один из дней мая 2023 года он разместил в группе в социальной сети «Вконтакте» объявление о том что он ищет автомобильные запчасти на автомобиль марки «Renault», 14 июля 2023 года со страницы с именем «ФИО13», id@ 

<

данные изъяты> ему написали с предложением продажи интересующих его автомобильных запчастей. В ходе переписки 14 июля 2023 года с пользователем «ФИО13» он договорился о покупке декоративной крышки двигателя стоимостью 1500 рублей и передних стоек стоимостью 1200 рублей. Описанная стоимость запчастей его устроила, и «ФИО13» написал ему сообщение, В котором указал на необходимость денежного перевода на «QIWI кошелёк», привязанный к абонентскому номеру №.... Желая приобрести на указанных условиях автомобильные запчасти, он с помощью мобильного приложения осуществил два безналичных денежных перевода через систему быстрых платежей: 1500 рублей в 20 часов 37 минут и 1200 рублей в 21 час 31 минуту 14 июля 2023 года с банковского счёта №..., открытого 02 ноября 2022 года на имя ФИО11 в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: 

<

...> 60-летия СССР, д. 34, на счёт «QIWI кошелька», привязанного к абонентскому номеру №.... 

На следующий день, 15 июля 2023 года пользователь «ФИО13» написал ему сообщение, в котором сообщил о том, что необходимо внести доплату за стойки в сумме 400 рублей, на что он согласился, и в 13 часов 24 минуты 15 июля 2023 года аналогичным способом перевел 400 рублей, после чего продавец прекратил с ним общение, и автомобильные запчасти он не получил;

- заявление ФИО11, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», в период с 14 до 15 июля 2023 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 3 100 рублей, чем причинило ему материальный ущерб. (т.2 л.д.196);

- иные документы: скриншоты из социальной сети «Вконтакте» о переписке с пользователем «ФИО13», три электронных чека от 14 июля 2023 года, от 15 июля 2023 года, электронная выписка о банковском счёте №..., открытого 02 ноября 2022 года на имя ФИО11 в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: 

<

...> 60-летия СССР, д. 34 и движении денежных средств по счёту за период с 14 июля 2023 года по 15 июля 2023 года, подтверждающая переводы похищенных денежных средств (т.2 л.д.199-200, 210-213);

11. Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту хищения денежных средств путём обмана ФИО19, являются:

- оглашенные показания потерпевшего ФИО19 о том, что в его собственности находится автомобиль марки «Toyota Levin», 1995 года выпуска. Летом 2023 года ему понадобилась замена запчасти, а именно выхлопной системы, в связи с чем, он начал поиски в интернете объявлений о продаже данного вида запчастей. 19 июля 2023 года он со своей страницы в социальной сети «Вконтакте» нашёл объявление в группе, о продаже выхлопной системы на автомобиль вышеуказанной модели. Данное объявление было размещено со страницы с именем «ФИО13» id@

<

данные изъяты>. В тот же день, в 09 часов 32 минуты 19 июля 2023 года он вступил в переписку в социальной сети «Вконтакте» с пользователем «ФИО13» @

<

данные изъяты>, в которой поинтересовался наличием и стоимости выхлопной системы. Изначально пользователь «ФИО13» @

<

данные изъяты> сообщил о стоимости в сумме 3200 рублей за часть выхлопной системы, однако он спросил о стоимости выхлопной системы в сборе, на что тот же пользователь ответил о полной стоимости в 7000 рублей. Он попросил фотографию выхлопной системы, и «ФИО13» сбросил ему фотографию данной запчасти. По фотографии выхлопная система была в идеальном состоянии, и он заинтересовался её покупкой. Затем, 25 июля 2023 года он вновь вступил в переписку с пользователем «ФИО13» @

<

данные изъяты>, в ходе которой еще раз спросил о техническом состоянии выхлопной системы, и на следующий день 26 июля 2023 года «ФИО13» ответил, что запчасть в хорошем состоянии, тем самым убедил его в правдоподобности сделки. Он спросил о возможной скидке, на что «ФИО13» ему ответил, что может продать запчасть за 6000 рублей с упаковкой. Его устроила данная стоимость. В ходе дальнейшей переписки 26 июля 2023 года «ФИО13» предложил ему доставку автозапчасти транспортной компанией, и попросил его предоставить данные и адрес доставки. Он написал в ответном сообщении свои данные, адрес доставки. Затем, «ФИО13» отправил ему сообщение с реквизитами банковской карты №... банк «УралСиб» и необходимой суммы для денежного перевода в сумме 6000 рублей. Также «ФИО13» попросил у него отправить скриншот или электронный чек, подтверждающий денежный перевод. После этого, он, используя мобильное приложение «Тинькофф банк» с банковского счета №... открытого 07 марта 2022 года на имя его девушки ФИО20 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...> «а», стр. 26, 26 июля 2023 года в 17 часов 08 минут (13 часов 08 минут по московскому времени), осуществил безналичный перевод в сумме 6000 рублей на счет банковской карты №.... После отправки денежных средств, он сделал скриншот и отправил его в ответном сообщении «ФИО13», однако в дальнейшем «ФИО13» перестал отвечать на его сообщения, и автомобильную запчасть он не получил. После звонка сотрудников полиции, он убедился в том, что его обманули, и похитили денежные средства в сумме 6000 рублей, что является для него значительным материальным ущерб (т.2 л.д.242-245);

- оглашенные показания свидетеля ФИО22, который показал, что с ФИО23 он знаком с середины июля 2023 года. В ходе общения, ФИО23 рассказывал ему, что он занимается продажей автомобильных запчастей, посредством переписки с покупателями в социальной сети «Вконтакте», однако полученные от данных людей денежные средства, которые перечислялись на счёт банковских карт, ФИО23 тратил на свои личные нужды, оплачивая аренду жилых помещений и другие нужды. Никаких автомобильных запчастей ФИО23 не отправлял покупателям, то есть ФИО23 обманывал людей, и тем самым похищал чужие денежные средства (т.3 л.д.6-8);

- протокол принятия устного заявления о преступлении ФИО19, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое под предлогом продажи автомобильных запчастей в социальной сети «Вконтакте», 21 июля 2023 года обманным путём похитило принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, чем причинило ему материальный ущерб (т.2 л.д.220);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Samsung A32», в котором в приложении «Вконтакте» зафиксирована переписка с пользователем «ФИО13» в период с 19 июля 2023 года до 27 июля 2023 года. Также осмотрена справка об операциях по счёту №... АО «Тинькофф банк» за 26 июля 2023 года, в которой зафиксирована операция по переводу похищенных денежных средств (т.2 л.д.225-233, 235);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена комната №... гостиничного комплекса 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты предметы (вещи), принадлежащие ФИО23: сотовый телефон марки «Redmi 7A», сим-карта №... с абонентским номером +№... (Теле2), сим-карта №... с абонентским номером: +№... (МТС), сим-карта «Теле2», банковская карта «УРАЛСИБ» №..., банковская карта «Альфа банк» №...; банковская карта «Альфа банк» №...; банковская карта «Tinkoff» №... на имя «ФИО22» (т.2 л.д. 248-252).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО23 в совершении вменяемых преступлений, поскольку признательные показания ФИО23 подтверждаются вышеприведенными показаниями потерпевших и свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Действия подсудимого ФИО23 суд квалифицирует по каждому преступлению: 

от 07.12.2021 в отношении ФИО1, 

от 04.01.2022 в отношении ФИО2, 

от 19.01.2022 в отношении ФИО5, 

от 31.01.2022 в отношении ФИО6, 

от 07.02.2022 в отношении ФИО7, 

от 21.08.2022 в отношении ФИО8,

от 25.04.2023 в отношении ФИО10,

от 26.07.2023 в отношении ФИО19 по ч. 2 ст. 159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по каждому преступлению: 

от 02.12.2022 в отношении ФИО17,

от 06.12.2022 в отношении ФИО9, 

от 15.07.2023 в отношении ФИО11 по ч. 1 ст. 159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана.

Оснований для переквалификации действий ФИО24 не имеется. 

По данным преступлениям суд признает ФИО23 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дает показания, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра он не состоит. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно сведениям о личности ФИО23:

- судим;

- полностью признал вину, раскаялся в содеянном, принес извинения потерпевшим;

- официально не трудоустроен; 

- на учете у нарколога и психиатра не состоит; 

- не состоит в браке, иждивенцев не имеет;

- удовлетворительно характеризуется инспектором по месту отбывания наказания в виде лишения свободы, взысканий не имеет;

- состояние его здоровья (страдает тяжёлыми заболеваниями).

Признание вины, раскаяние, принесение извинений, состояние здоровья суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает:

- в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления - по преступлению в отношении ФИО8, что выразилось в даче признательных объяснений, активное способствование расследованию преступлений – по всем преступлениям, что выразилось в даче признательных показаний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. 

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО23 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания по ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд применяет ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ нет, так как имеется отягчающее обстоятельство. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО23 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск заявлен ФИО2 на сумму 6700 рублей, в ходе судебного заседания он отказался от исковых требований. Гражданский иск заявлен ФИО7 на сумму 9000 рублей. Ответчик ФИО23 иски признал полностью. 

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

В связи с чем, производство по иску ФИО2 подлежит прекращению, а иск ФИО7 на сумму 9000 рублей подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО23 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое преступление по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без дополнительного наказания;

- за каждое преступление по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО23 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО23 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО23 – заключение под стражу– оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО23 под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железногорским городским судом Красноярского края. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 28.07.2023 и до вступления настоящего приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Прекратить производство по гражданскому иску ФИО2 на сумму 6700 рублей в связи с отказом истца от иска. 

Гражданский иск ФИО7 на сумму 9000 рублей удовлетворить, Взыскать с ФИО23 в пользу ФИО7 ущерб в размере 9000 рублей. 

Вещественные доказательства: 

сотовый телефон марки «OUKITEL» - оставить по принадлежности потерпевшему ФИО1 (т.1 л.д.153); два оптических диска с ответами от «QIWI банка» с информацией о движении денежных средств по счету кошелька №... – хранить при деле (т.1 л.д.158, 160-161); сотовый телефон марки «Samsung A32» - оставить по принадлежности потерпевшему ФИО19 (т.2 л.д.236); чеки, скриншоты переписки, выписки из банков, выписка АО «Тинькофф банк» о движении денежных средств по банковскому счёту №... — хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д.170-219); сотовый телефон марки «Redmi 7A» - возвратить по принадлежности ФИО23, сим-карта №... с абонентским номером +№... (Теле2), сим-карта №... с абонентским номером: +№... (МТС), сим-карта «Теле2», банковская карта «УРАЛСИБ» №..., банковская карта «Альфа банк» №...; банковская карта «Альфа банк» №...; банковская карта «Tinkoff» №... на имя «ФИО22» - хранить при уголовном деле (т.3 л.д.5); сотовый телефон марки «Samsung A32» - возвратить по принадлежности ФИО19

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Кызласова Т.В.